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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se ve své první části zabývá fyzicko-geografickou

charakteristikou. Povodí Úpy je popsáno z hlediska geologických, geomorfologických a

půdních poměrů, biogeografie, krajinného pokryvu a klimatických podmínek. Jednotlivé

charakteristiky byly zpracovány na základě rešerše z odborné literatury. V další části

práce, která se podrobně věnuje hydrografii, se objevují početní i popisné charakteristiky

celého povodí a říční sítě. Třetí část je zaměřena na zhodnocení odtokového režimu

řeky Úpy, které je založeno především na zpracování a vyhodnocení datových řad

z období od 1988 do 2011, poskytnutých z dvou vodoměrných stanic - Česká Skalice a

Zlíč. Analýza odtoku je prováděna prostřednictvím denních, měsíčních a ročních režimů

průtoků.

Klíčová slova: povodí Úpy, hydrografie, odtokový režim, průtok

This bachelor thesis presents, in the first part, physical-geographical

characteristics of the Úpa River basin. It is described in terms of geology,

geomorphology and soil characteristics, biogeography, land cover and climate. The

individual characteristics are based on the research from scientific literature. The next

part details the hydrography with absolute and descriptive characteristics of the basin

and river network. The third part focuses on the evaluation of the runoff regime of the

river Úpa, which is based primarily on processing and evaluation of data series from

1988 to 2011 from the Česká Skalice and Zlíč stations. Analysis of the runoff is carried

out through daily, monthly, and annual flow regimes.

Key words: Upa river basin, hydrography, runoff regime, flow rate
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1. Úvod

Z jednotlivých oborů fyzické geografie věnuji svůj zájem především hydrologii.

Pocházím z České Skalice, města ležícího na dolním toku řeky Úpy, a v krajině, která je

součástí jejího povodí a jež se stala zájmovým územím při volbě tématu mé bakalářské

práce, jsem vyrůstala. Proto se také „Hydrografie a odtokový režim řeky Úpy“, po

konzultaci s vedoucím práce, stalo nosným tématem písemného závěru mého

dosavadního vzdělávání v tomto zajímavém oboru.

K hlavním cílům této bakalářské práce patří podrobný popis fyzicko-geografických

podmínek v povodí Úpy a zhodnocení a prezentace jednotlivých složek hydrografie a

jejího odtokového režimu.

První část popisuje již zmiňované fyzickogeografické charakteristiky sledovaného

území, které názorně doplňují mapové podklady. Nejprve jsou uvedeny geologické a

geomorfologické poměry včetně zahrnutí povodí do systému geomorfologického členění

ČR, a další pozornost je věnována půdnímu pokryvu území, který je ovlivňován

geologickým podložím a klimatem. V oddílu, zabývajícím se biogeografickým členěním,

najdeme fytogeografii, zoogeografii a v neposlední řadě taktéž různá chráněná území,

která do povodí zasahují. Další prezentovanou složkou fyzickogeografické

charakteristiky je krajinný pokryv. Kompletní klimatické poměry včetně srážek jsou

vysvětleny v poslední podkapitole této nejširší části práce. Zpracování

fyzickogeografické charakteristiky povodí se především opírá o studium veškeré

dostupné literatury týkající se této oblasti.

Druhá část se zaměřuje na celkový popis hydrografie. Jejím cílem je podat ucelený

přehled o jednotlivých hydrografických charakteristikách povodí a říční sítě.

Třetí část práce se zabývá odtokovými poměry v povodí. Je zde uveden rozbor

datové řady průměrných denních průtoků ze stanice Česká Skalice a ze stanice Zlíč za

období od 1. 1. 1988 do 31. 12. 2011, které byly poskytnuty Českým

hydrometeorologickým ústavem v Hradci Králové a Povodím Labe s. p.

Prací (např. Čurda, 2009; Prokš, 2010; Svoboda, 2011), které věnovaly pozornost

odtokovým poměrům toků, bylo vytvořeno na Fakultě fyzické geografie a geoekologie

PřF UK celá řada, ale ve spoustě případů se modelovou lokalitou k analýze stávala

Šumava.
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2. Fyzickogeografický přehled

V této kapitole je definováno a popsáno přírodní prostředí povodí řeky Úpy.

Zvláštní důraz je kladen na složky, které nejvíce ovlivňují hydrologické poměry ve

zkoumané oblasti.

2.1 Vymezení zájmového území
Povodí Úpy se nachází v severovýchodních Čechách, konkrétně

v Královéhradeckém kraji. Na severu protéká bývalým okresem Trutnov a na jihu

okresem Náchod. Nepatrná část povodí (asi 18 km2) zasahuje na území sousedního

státu – Polska (obr. č. 1).

Řeka Úpa je po Orlici druhým nejvýznamnějším levostranným přítokem Horního

Labe, které patří do úmoří Severního moře (RYBÁŘ, 1989). Do Labe se vlévá v Jaroměři

v nadmořské výšce 249,88 m (hodnota z vrstev GIS, data VÚV).

Pramení v Úpském rašeliništi v Krkonoších ve výšce 1 422,43 m n. m. (hodnota z

vrstev GIS, data VÚV), které se rozkládá asi 2 kilometry severně od Studniční hory

(1 554 m) a odvodňuje téměř celé Východní Krkonoše a Podkrkonoší.

Celková plocha povodí včetně i jeho polské části činí 509,81 km2. Samotná část

povodí na české straně zaujímá plochu 490,29 km2 (data VÚV).

Hranice rozvodí je vymezena následujícími vrcholy, které jdou po směru

hodinových ručiček (od soutoku Úpy a Labe, hodnoty jsou v m n. m.): soutok 249,88,

poté přes nepojmenované kóty 315, 334, 355 a 433, dále vrchol Kopna (582), kóta 501,

Studenec (508), kóty 519, 476 a 500, Pekelský vrch (583), Havran (564), Skřivaní vrch

(585), kóta 718, Janská hora (727), Zlatá vyhlídka (806), Černá hora (1 299), Zrcadla

(1 242), Liščí hora (1 363), Zadní planina (1 422), Luční hora (1 547), Studniční hora

(1 554), Sněžka (1 602), Svorová hora (1 410), Klepý (1 281), Czoło (1 268), kóty 1 153,

1 182 a 1 188 – Pomezní hřeben, kóta 908, Široká (843) a pás Vraních hory. Na polské

straně prochází přes vrcholy s kótami 812 a 550 a vrcholem Złota Góra (575). Zpět se

vrací na hranice ČR-PL na vrchol Skalky (690) a dále po kótách 600, 584 a 708, přes

Žaltman (739), Kolčarka (691), Švédský vrch (660) a Končinský kopec (529). Odtud na

kótu 487, Ovčácký kopec (384) a přes kóty 307 a 302, Zvolský vrch (298) (Mapa KTČ -

Krkonoše, Královéhradecko, Broumovsko a Adršpach, 2002 a 2003).

Délka toku je 78,14 km (data VÚV). Podle Rybáře (1989) se délka Úpy mírně

odlišuje, uvádí 78,7 km. Mezi nejvýznamnější pravostranné přítoky patří Zelený potok,

Maršovka a Válovický potok a přítoky z levé strany jsou Malá Úpa, Ličná a Olešnice

(Štefáček, 2008).
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Hydrologické pořadí povodí řeky Úpy je 1-01-02-001 a rozděluje se na dalších 59

dílčích povodí.

Horní tok leží v Krkonoších, poté u Trutnova přitéká do Podkrkonošského podhůří,

kde protíná Podkrkonošskou pahorkatinu a také Zvičinsko-kocléřovský hřbet. Na území

České tabule vstupuje u České Skalice, kde se tato část nazývá Úpsko-metujská tabule.

Řeka ústí v nejsevernějším výběžku Pardubické kotliny (Vlček, 1984). Směr toku se

ubírá nejprve na jih, poté změní orientaci na jihovýchodní směr a takto pokračuje až

k České Skalici, kde se obrací k jihozápadu. Tento směr drží až ke svému ústí do Labe

v Jaroměři (Kohoutek, 1987).

Původ názvu řeky je nejspíš baltoslovanský. Slovo „Úpe“ znamená v litevštině tok,

řeka a lotyšské „Upe“ označuje potok či proud. Jméno Úpa tedy znamená vodní tok

nebo proud (Fetters, 1989).

Obrázek č. 1: Vymezení povodí Úpy

Zdroj: ARCČR, vrstvy VÚV TGM
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Obrázek č. 2: Přehledná mapa povodí Úpy

Zdroj: ARCČR, vrstvy VÚV TGM
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2.2 Geologické poměry
Z hlediska geologické stavby lze v povodí vyčlenit následující jednotky Českého

masivu: vnitrosudetskou, podkrkonošskou a českou křídovou pánev.

Nejvýše položené horské partie Krkonoš tvoří krystalické horniny, pocházející ze


[…]


řadu v období 2001–2011 odpovídá 6,1566 m3/s. Rozdíl mezi dlouhodobými průměrnými

průtoky obou stanic je zřejmě způsoben rozdílnou časovou řadou, ale dá se říci, že tento

rozdíl není nijak markantní. Absolutního maxima denního průtoku během pozorovaného

období 47,01 m3/s bylo dosaženo v profilu Česká Skalice dne 7. 7. 1997 a absolutní

minimum bylo naměřeno dne 13. 11. 2003 s hodnotou průtoku 0,50 m3/s. V profilu Zlíč

byl během pozorovaného období absolutně nejvyšší průtok 55,04 m3/s dne 12. 2. 2002 a

oproti tomu absolutně nejnižší průtok se dostal na hodnotu 1,07 m3/s dne 16. 7. 2006.

Z hlediska procentuálního zastoupení v jednotlivých ročních obdobích bylo zjištěno, že

v profilu Česká Skalice vykazuje nejvyšší hodnoty jarní období (38 %). Takto velký odtok

v jarním období je dán tím, že dochází k tání sněhu na horách. Je zajímavé, že profil

Zlíč, který je vzdálený necelé 2 kilometry od výše zmiňovaného profilu Česká Skalice,

má téměř vyrovnaný odtok v zimním (33 %) a jarním období (32 %). V obou případech

však nejméně vody odteče v letním období (16 %). Nejvyšší roční průtoky byly v obou

profilech zaznamenány v roce 2002, kdy na území Čech došlo k rozsáhlým povodním,

které byly způsobené vytrvalými letními regionálními srážkami. Průměrný roční průtok se

tehdy na obou profilech navýšil cca o 3–4 m3/s.

V budoucnu bych se chtěla i nadále věnovat tomuto povodí v rámci magisterské

práce. Mým cílem bude především analýza extremity odtoku v povodí Úpy, tedy

zhodnocení povodňových průtoků a období sucha, které se do této práce již nepodařilo

zakomponovat. Důvodem je nedostatečná datová řada průměrných denních průtoků a

srážek, jež nebyla v požadovaném čase ČHMÚ Hradec Králové dodána.
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8. Přílohy

Příloha 1: Velikost jednotlivých ploch povodí

Zdroj: data VÚV TGM

Příloha 2: Vymezení jednotlivých úsek ů toku

Úsek toku Max nadmo řská výška
[m n. m.]

Min nadmo řská výška
[m n. m.]

Délka úseku
[km]

horní 1422 732 7,81
střední 732 386 27,98
dolní 386 250 42,31

Zdroj: data VÚV TGM, Základní vodohospodářská mapa

Příloha 3: Sklonové pom ěry v povodí

Sklon svah ů
[°]

Plocha povodí
[%]

0 - 2 10,90
2 – 5 20,21

5 – 15 44,43
15 – 25 19,20
25 – 35 4,81
Nad 35 0,45

Zdroj: data VÚV TGM

Název toku
Plocha povodí

[km 2]
Úpa - P 86,8
Zelený potok 13,2
Javoří potok 4,9
Černohorský potok 6,3
Janský potok 5,4
Mlýnský potok 12,9
Radečka 10,1
Maršovka 8,6
Válovický potok 26,9
Olešnice 40,7
Rtyňka 30,4
Ličná 105,5
Babský potok 12,6
Zlatý potok 6,7
Kalná 8,2
Lysečinský potok 18,3
Malá Úpa 34,4
Úpa - L 77,8
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Příloha 4: Tabulka sklonu toku

Zdroj: data VÚV TGM

Příloha 5: Expozice v povodí

Zdroj: data VÚV TGM

Příloha 6: Hustota říční sít ě

Zdroj: data VÚV TGM

Sklon toku
[‰]

Plocha
povodí [%]

0 – 2 16,67

2 – 5 30,77

5 – 10 21,79

10 – 20 15,38

20 – 40 10,26

nad 40 5,13

Expozice Plocha povodí
[%]

rovina 0,17

S 7,42

SV 11,50

V 13,22

JV 13,98

J 16,81

JZ 16,11

Z 12,31

SZ 8,47

Hustota
[km/km 2]

Plocha
[km 2]

%

0,0 – 0,2 1,13 0,23

0,2 – 0,8 70,79 14,44

0,8 – 1,4 208,79 42,59

1,4 – 2,0 166,78 34,02

2,0 – 3,0 38,32 7,82

nad 3,0 4,48 0,91
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Příloha 7: Pr ůměrný ro ční průtok a procento pravd ěpodobnosti p řekročení ročních
průtoků (profil Česká Skalice)

Zdroj: datové řady ČHMÚ a Povodí Labe, vlastní výpočty

Příloha 8: Pr ůměrný ro ční průtok a procento pravd ěpodobnosti p řekročení ročních
průtoků (profil Zlí č)

Zdroj: datové řady ČHMÚ a Povodí Labe, vlastní výpočty

rok průtok
m3/s

%

1988 6,8106 32,8
1989 5,7259 67,1
1990 4,1989 86,7
1991 3,7170 96,5
1992 6,3088 42,6
1993 5,9973 67,1
1994 8,4004 13,2
1995 9,0331 8,3
1996 6,1680 52,4
1997 7,0076 27,9
1998 7,3672 23,0
1999 6,2598 47,5
2000 6,4698 37,7
2001 6,0899 62,2
2002 9,2540 3,4
2003 4,0357 91,6
2004 4,3094 81,8
2005 5,4457 72,1
2006 4,8979 76,9
2007 7,9777 18,1

rok průtok
[m 3/s]

%

2001 6,2301 32,4

2002 10,8273 6,1

2003 5,1929 67,6

2004 4,6547 85,0

2005 6,1954 41,2

2006 5,3198 58,7

2007 7,6166 14,9

2008 6,4343 23,6

2009 4,6201 93,8

2010 5,6671 50,0

2011 4,9644 76,3