Vyjádření k bakalářské práci Petry Vlčkové „Hydrografie a odtokový režim řeky Úpy“

Bakalářská práce byla autorce zadána na podzim roku 2012. Autorka se měla zabývat
charakteristikou přírodních poměrů zkoumaného povodí a detailně se zaměřit na hydrografii.
Zejména měla zpracovat základní hydrografické charakteristiky, které jí umožní porozumět
podmíněnosti odtokového režimu a vysvětlit jeho základní režimové charakteristiky v kroku
denním, měsíčním a ročním. Od původního záměru věnovat pozornost analýze extremity
odtoku bylo v průběhu zpracování upuštěno vzhledem ke komplikacím se získáním
specifických dat z podniku ČHMÚ, pobočka Hradec Králové.

Diplomantka byla po celou dobu zpracovávání zadaného tématu velmi aktivní.
Pročetla podobně zaměřené práce a čerpala z nich metodický aparát. Postupně se seznámila se
základními zdroji hydrografických a hydrologických informací. Navštívila podniky ČHMÚ a
Povodí Labe, s.p. a získala některá důležitá data pro svoji práci. Zpracování zadaného úkolu
komplikovaly však problémy se zajištěním detailních dat o extremitě odtoku vzhledem
k tomu, že byla zpoplatněna. Práce však nebyla finančně podpořena žádným projektem.

Předkládaná práce je podle mého názoru na dobré odborné úrovni a odpovídá
požadavkům, které na bakalářské práce klademe. Autorka zpracovala fyzickogeografické
poměry v povodí, přičemž využila tradiční a většinou primární zdroje informací i mapové
podklady, jejichž převzetí řádně citovala. Velmi kvalitní je zpracování hydrografie, které
může být využito i v magisterské nadstavbě práce. Velká část výpočtů a grafických příloh
jsou původní práce autorky.

Solidní úroveň má i zpracování odtokových poměrů v povodí Úpy. Jednotlivé
charakteristiky denních, měsíčních a ročních průtoků byly vypočteny a graficky vyjádřeny
podle standardních postupů, které jsou v hydrologii a fyzické geografii využívány. K této části
nemám žádné závažné připomínky. Trochu více jsem očekával od části diskuze poznatků a
závěrů, kde mohla být více zdůrazněna některá specifika přírodních poměrů povodí a jejich
vliv na odtokové poměry. To však vyplývá z nezkušenosti autorky. V práci jsem nalezl i
některé chyby a překlepy, ale ty jsem jako školitel již nemohl při nedostatku času autorky
korigovat.

Celkově považuji bakalářskou práci Petry Vlčkové za dobře zpracovanou a doporučuji
ji k obhajobě.

V Praze, 10. června 2012

Doc. RNDr. Bohumír Janský, CSc.

vedoucí práce
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